– Sost.

[4] *Stat. sen.*, 1298, dist. 2, cap. 8, pag. 207.23: contra di lui sia pronunciata tenuta, a petizione de l'attore, senza fare altra richiesta del detto convento confesso o vero convento, per lo devito et per cagione del devito a sè convento, o vero el quale avesse confessato, et le spese legittime.

1.1.1 Locuz. verb. *Avere per confesso*: considerare a tutti gli effetti giuridici qno come se avesse confessato qsa.

[1] *Stat. sen.*, 1280-97, par. 10, pag. 6.6: qualunque sarà rinchiesto da la corte o dal suo messo, che venga a rispòndare di ragione ad alcuno suo creditore, e quello cotale che così fusse rinchiesto stesse contumace e non venisse, sia avuto per confesso de la quantità ch'el creditore mostrasse che dovesse avere ragionevolmente.

[2] *Stat. pis.*, a. 1327, L. 2, cap. 2, pag. 87.14: se alcuno [...] corso lo decto bando dato a lui per lo maleficio del quale si procedesse contra di lui, s'intenda et sia avuto per confesso del decto maleficio del quale fusse dato lo decto bando.

[3] *Stat. volt.*, 1336, cap. 17, pag. 21.9: se poi che fi richiesto non comparirà, passati li tre di sia avuto per confesso, et possasi condannare secondo la forma dello statuto...

1.1.2 Locuz. verb. *Essere per confesso*: essere considerato a tutti gli effetti giuridici come se si fosse confessato qsa.

[1] *Stat. sen.*, 1329, cap. 47, pag. 311.2: E chi contra facesse, sia punito in X soldi per ciascuno cuoio. Et chel ge sia provato per due testimoni, sia per confesso.

1.1.3 Locuz. verb. *Condannare come per confesso, per vero confesso, sì come confesso*: infliggere a qno la stessa condanna che gli sarebbe stata inflitta se avesse confessato.

[1] *Stat. fior.*, 1334, L. I, cap. 10, pag. 194.30: abbiassi per convinto e per confesso il contumace contra cui si procedesse per li Consoli e per lo Notaio predetto; e sì come confesso, debbia essere condannato nelle pene che si contengono negli Statuti, se richiesto per lo messo della detta Arte, non comparisse infra quindecim die [...]. E qualunque volta si provasse contra alcuno di veduta per duoi testimoni di buona fama, cotale contra cui fosse testimoniato sia condannato come per confesso...

[2] *Stat. perug.*, 1342, L. 3, cap. 41, par. 3, vol. 2, pag. 79.33: a cotale forestiere s'asengne termene d'octo di enfra el quale se venga a defendere, en lo quale termene se non comparirà, da lenci ennante per vero confesso e contumace sia avuto, e possase e deggasse per vero confesso e contumace condannare.

1.2 Che ammette di aver peccato.